ao Poder Judiciário.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DO PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO POR DANO
MORAL INDIVIDUAL

3.1. A COMPROMISSÁRIA pagará, a título de indenização por dano moral individual, a
cada um dos trabalhadores identificados no Anexo II, o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), em
duas parcelas de igual valor, nos termos do art. 18 da IN GM/MTE nº 7/2024. Prazo: a primeira parcela
deverá ser paga em até 30 (trinta) dias, contados da celebração do TAC, e a segunda parcela deverá ser paga
em até 60 (sessenta) dias, contados da celebração do TAC.

[...]

consignação em pagamento, com a quitação integral da obrigação prevista no parágrafo 3.1. Prazo: 15
(quinze) dias, contados do vencimento do prazo indicado no parágrafo 3.1.

4. CLÁUSULA QUARTA: DO RESSARCIMENTO À UNIÃO

4.1. A COMPROMISSÁRIA pagará à COMPROMITENTE, a título de ressarcimento, o
valor de R$ 18.216,00 (dezoito mil, duzentos e dezesseis reais), correspondente aos valores devidos a título
de seguro-desemprego especial, nos termos do art. 19, inciso I, da IN GM/MTE nº 7/2024. Prazo: 30 (trinta)
dias, contados da celebração do presente TAC.

4.2. O valor previsto no parágrafo 4.1. será recolhido na conta única, por meio da Guia de

[...]

5.1. A COMPROMISSÁRIA pagará à COMPROMITENTE, para a execução de políticas
públicas voltadas à assistência a trabalhadores resgatados de trabalho em condições análogas à escravidão,
ou especialmente vulneráveis a este tipo de ilícito, o valor de R$ 1.748.101,46 (um milhão, setecentos e
quarenta e oito mil, cento e um reais e quarenta e seis centavos), em quatro parcelas de igual valor, nos
termos do art. 20 da IN GM/MTE nº 7/2024. Prazo: a primeira parcela deverá ser paga até o dia 31/07/2026,
a segunda parcela deverá ser paga até o dia 31/07/2027, a terceira parcela deverá ser paga até o dia

[...]

integral da irregularidade constatada, o TAC será executado e incidirá o disposto no § 1º do art. 12 e, ainda,
na hipótese de reincidência, o disposto no art. 13, ambos da Portaria IM nº 18/2024.

9.4. Caso a aferição do valor a que se refere o parágrafo 9.1. não seja possível, será aplicada
multa cumulativa de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), sem prejuízo de outras sanções legais
cabíveis.

9.5. O não pagamento das multas previstas nesta cláusula implicará em sua cobrança pela
Advocacia Geral da União - AGU, corrigida pelo índice SELIC, com juros de 1% ao mês e multa de 10%
sobre o montante apurado, capitalizado mensalmente.